
 

 

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

       Số:                        Quảng Ngãi, ngày 01tháng 12 năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Kế hoạch công tác quý IV năm 2020 
của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi 

 
 

TRƯỞNG BAN DÂN TỘC TỈNH QUẢNG NGÃI 
 

Căn cứ Quyết định số 29/2015/QĐ-UBND ngày 10/7/2015 của UBND tỉnh 
Quảng Ngãi Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi; 
Căn cứ Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 20/01/2020 của UBND tỉnh Ban 

hành Chương trình công tác năm 2020 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; 
Căn cứ Quyết định số 698/QĐ-BDT ngày 23/10/2017 của Trưởng Ban Dân tộc 

tỉnh Ban hành Quy chế làm việc của Ban Dân tộc tỉnh; 

Căn cứ Quyết định 46/QĐ-BDT ngày 03/02/2020 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh 
Ban hành Chương trình công tác năm 2020 của Ban Dân tộc tỉnh;  

Trên cơ sở Kế hoạch công tác quý IV/2020 của các phòng: Chính sách Dân 
tộc, Kế hoạch - tổng hợp, Tuyên truyền và Địa bàn, Thanh tra Ban, Văn phòng Ban; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Ban. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt  Kế hoạch công tác quý IV năm 2020 của Ban Dân tộc tỉnh 
Quảng Ngãi (Có Kế hoạch kèm theo). 

Điều 2. Căn cứ Quyết định phê duyệt Kế hoạch công tác này, các phòng thuộc 
Ban Dân tộc tỉnh chủ động triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ các nhiệm vụ đã đề 

ra. 
Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch công tác, các phòng thuộc Ban 

chủ động xây dựng kế hoạch công tác tháng. Trường hợp có nhiệm vụ phát sinh mới, 

các phòng chức năng điều chỉnh, bổ sung kế hoạch công tác tháng cho phù hợp. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Các Phó Trưởng Ban, Chánh Văn phòng Ban, Chánh Thanh tra Ban, 
Trưởng các phòng: Chính sách Dân tộc, Kế hoạch - Tổng hợp, Tuyên truyền và Địa 

bàn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- UBND các huyên miền núi,  
các huyện đồng bàng có xã MN; 
- Lưu: VT, hien. 

 

 
 
 

TRƯỞNG BAN 
 

 
 

 

Trần Văn Mẫn  



2 
 

 

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC QUÝ IV NĂM 2020 CỦA BAN DÂN TỘC TỈNH QUẢNG NGÃI 

(Kèm theo Quyết định số: 771/QĐ-BDT ngày 01/10/2020 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh) 

 

TT Nội dung 

Thời gian thực 

hiện 

(Tháng) 
Lãnh đạo Phụ trách 

Phòng chức 

năng tham 

mưu 

Ghi chú 

10 11 12 

A NHIỆM VỤ THEO CHỨC NĂNG       

I Nhiệm vụ thường xuyên       

1 Tiếp công dân thường xuyên X X X Trưởng Ban Thanh Tra  

2 
Tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm 
quyền  

X X X Trưởng Ban Thanh Tra  

3 Thực hiện công tác phòng chống tham nhũng X X X Trưởng Ban Thanh Tra  

4 
Báo cáo định kỳ công tác thanh tra; giải quyết đơn thư KNTC; công 
tác phòng chống tham nhũng 

  X Trưởng Ban Thanh Tra  

5 
Đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện và theo dõi thực hiện 
các Chương trình, chính sách dân tộc 

X X X Trưởng Ban 
Các phòng 
thuộc Ban 

 

B NHIỆM VỤ THEO KẾ HOẠCH 
 
 

     

I Công tác tổ chức, hành chính, quản trị       

1 
 Tổng hợp, xây dựng kế hoạch công tác quý IV/2020 của Ban; Xây 

dựng Chương trình công tác năm 2021 của Ban 
X  X Trưởng Ban Văn phòng  

Các phòng 

thuộc Ban 

2 
Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch công tác cải cách 
hành chính năm 2020 

  X Trưởng Ban 
Các phòng 
thuộc ban 

Các phòng 
thuộc Ban 

3 Tổ chức cuộc họp giao ban tuần, họp CBCC tháng, quý X X X Trưởng Ban Các phòng  



3 
 

 

thuộc ban 

4 

Tham mưu kinh phí, công tác khen thưởng về Hội thi tuyên truyền 

đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật, giảm thiểu tình 
trạng tảo hôn tại các huyện miền núi 

X X X Trưởng Ban 
Văn Phòng, 

TT&ĐB 
 

5 Tham mưu  xét nâng bậc lương thường xuyên đợt II/2020 X   Trưởng Ban Văn phòng 
Các phòng 

thuộc Ban 

6 
Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch chi ngân sách quý IV và năm 
2020 

  X Trưởng Ban   

7 
Thực hiện quy trình xem xét đối với lãnh đạo phòng hết thời hạn bổ 
nhiệm  

X X  Trưởng Ban Văn phòng  

8 Thực hiện kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan X X X Trưởng Ban Văn phòng  

9 

Tổ chức thực hiện chuyển đổi Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 (theo hướng dẫn của Sở 
KH&CN) 

  X Trưởng Ban Văn phòng  

10 

Tổ chức thực hiện đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, xét đề tài 

sáng kiến, bình xét thi đua khen thưởng, hoàn thành hồ sơ, thủ tục, 
báo cáo (tháng 12). 

  X Trưởng Ban Văn phòng  

11 
Tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết Đề án, chương trình, chính sách; 
Hội nghị CBCC, Thi đua – Khen thưởng năm 2020 

 X  Trưởng Ban Văn phòng  

12 Thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy bên trong Ban Dân tộc 
 

X  Trưởng Ban Văn phòng  

13 
Ban hành lại chức năng nhiệm vụ của các phòng thuộc Ban; Sửa đổi 
ban hành quy chế làm việc của Ban 

Sau khi Đề án sắp 
xếp lại bộ máy bên 

trong cơ quan 

được duyệt 

Trưởng Ban Văn phòng  

14 
Thực hiện cập nhật các thông tin vào phần mềm quản lý Cán bộ, 
công chức năm 2020   

X 
Trưởng Ban 

  

15 
Báo cáo kiểm kê tài sản năm 2020 và thành lập hội đồng kiểm kê tài 

sản năm 2021 
  X 

Trưởng Ban 
  

16 Xây dựng bổ sung, điều chỉnh Quy chế văn thư lưu trữ của Ban Dân 
tộc tỉnh 

 X  Trưởng Ban   

II Thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc       



4 
 

 

1 
Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025 

Sau khi có chỉ đạo 

của UBND tỉnh 
Trưởng Ban Phòng CSDT  

2 
Thực hiện Chương trình 135 thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia 

Giảm nghèo bền vững 
X X X 

PTB- Nguyễn Thế 

Nhân 
Phòng CSDT  

- 
Phát hành Giấy mời, triển khai thực hiện các khóa tập huấn Tiểu dự 
án 3: Nâng cao năng lực cho cộng đồng và các bộ cơ sở Chương 

trình 135 về đấu thầu 

X X  
PTB- Nguyễn Thế 
Nhân 

Phòng CSDT, 
Văn phòng 

 

- 
Tiếp tục Kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình 135 tại các địa 
phương (lồng ghép với cuộc kiểm tra của cơ quan Thường trực CT 
MTQG giảm nghèo bền vững) 

Theo KH số 
41/KH-UBND 

PTB- Nguyễn Thế 
Nhân 

Phòng CSDT  

3 
Triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng 
bào dân tộc thiểu số 

   Trưởng Ban Phòng CSDT  

- 
Thực hiện hỗ trợ vất chất, động viên tinh thần cho người có uy tín; 
đón tiếp các đoàn đại biểu người có uy tín đến thăm, học tập, trao 

đổi kinh nghiệm 

X X X 
PTB- Nguyễn Thế 

Nhân 
Phòng CSDT  

- 
Tổng hợp, đề xuất khen thưởng đối với cá nhân, tập thể tại Hội nghị sơ 

kết 03 năm thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg 
 X  

PTB- Nguyễn Thế 

Nhân 
Phòng CSDT  

- 

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện chính 

sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS theo QĐ số 

12/2018/QĐ-TTg 

 X X 
PTB- Nguyễn Thế 

Nhân 
Phòng CSDT  

- Đề nghị UBND các huyện rà soát, đưa ra, thay thế NCUT năm 2021  X     

- Trình UBND tỉnh danh sách NCUT đưa ra, thay thế năm 2021   X    

4 
Thực hiện chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, 

thôn, xã, huyện thoát nghèo ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi 
   

PTB- Nguyễn Thế 

Nhân 
Phòng CSDT  

- Tham mưu, đề xuất thực hiện chính sách năm 2020 theo chỉ đạo của X   PTB- Nguyễn Thế Phòng CSDT  



5 
 

 

UBND tại Công văn số 2772/UBND-KT, ngày 18/6/ 2020. Nhân 

5 Chính sách theo Quyết định số 33/2007//QĐ-TTg    
PTB- Nguyễn Thế 

Nhân 
Phòng CSDT  

- 
Tổ chức triển khai thực hiện việc khắc phục sạt lỡ và thu hồi đất của 

dự án ĐCĐC tập trung tại huyện Minh Long  

Sau khi có chủ 

trương 

PTB- Nguyễn Thế 

Nhân 
Phòng CSDT  

6 
Chính sách cấp không tiến các mặt hàng thiết yếu nhân dịp Tết Nguyên Đán 

năm 2021 
      

- Đề nghị UBND các huyện báo cáo nhu cầu  X  
PTB- Nguyễn Thế 
Nhân 

Phòng CSDT  

- Báo cáo Sở Tài chính trình UBND tỉnh phê duyệt   X 
PTB- Nguyễn Thế 
Nhân 

Phòng CSDT  

7 
Xây dựng kế hoạch tổ chức Đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu các 
DTTS toàn quốc lần thứ II năm 2020 

Sau khi có hướng 
dẫn của UBDT 

PTB- Nguyễn Thế 
Nhân 

Phòng CSDT  

8 

Báo cáo đánh giá việc thực hiện Đề án Tăng cường hợp tác quốc tế 

hỗ trợ phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết 

định số 2214/QĐ-TTg ngày 14/11/2013 

 X  
PTB- Nguyễn Thế 

Nhân 
Phòng CSDT  

9 
Theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp công tác dân 

tộc giữa Ban Dân tộc với các sở ngành 
X X X Trưởng Ban Phòng CSDT  

10 

Tham mưu các báo cáo định kỳ hàng tháng, quý III năm 2020, báo cáo 
đột xuất, xây dựng kế hoạch năm 2021 theo yêu cầu của Ủy ban Dân 

tộc và tình hình thực hiện công tác dân tộc hàng tháng, quý III năm 
2020 (thời gian thực hiện: trong quý). 

X X X Trưởng Ban Phòng KH-TH  

11 

Tham mưu Lãnh đạo Ban trình UBND chỉ đạo các đơn vị có liên quan 

tổng kết việc thực hiện Kế hoạch Chiến lược công tác dân tộc đến năm 
2020 

X X X Trưởng Ban Phòng KH-TH  

12 Báo cáo thống kế công tác dân tộc đợt 3 năm 2020  X  Trưởng Ban Phòng KH-TH  

13 Phối hợp tổ chức Hội thi tuyên truyền Đề án đẩy mạnh công tác giáo 

dục pháp luật cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định 
X   PTB- Bùi Đức Chánh 

Phòng 

TT&ĐB 
 



6 
 

 

1163/QĐ-TTg  của Thủ tướng Chính phủ tại huyện Sơn Tây 

14 

Phối hợp tổ chức 03 lớp tập huấn Chương trình giáo dục đời sống gia 

đình cho đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh  theo Quyết định số 

1693/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh trên địa bàn huyện Sơn Hà, 

Ba Tơ 

X X  PTB- Bùi Đức Chánh 
Phòng 

TT&ĐB 
 

15 
Phối hợp với các huyện tổ chức lớp tập huấn của Chương trình, Đề 

án, ATGT như kế hoạch đề ra tại huyện Sơn Tây, Minh Long, Ba Tơ 
X   PTB- Bùi Đức Chánh 

Phòng 

TT&ĐB 
 

16 
Phối hợp với huyện Trà Bồng tổ chức lớp tập huấn Đề án hỗ trợ hoạt 

động bình đẳng giới vùng DTTS năm 2020 
X   PTB- Bùi Đức Chánh 

Phòng 

TT&ĐB 
 

17 
Tham gia BC tham luận về Đề án QĐ 1163/QĐ-TTg  cho UBDT để 

tổ chức Hội nghị tại tỉnh Bình Đình 
X   PTB- Bùi Đức Chánh 

Phòng 

TT&ĐB 
 

18 

Tham mưu phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết 5 năm thực hiện Đề 

án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020 

X X X PTB- Bùi Đức Chánh 
Phòng 

TT&ĐB 
 

III Công tác Thanh Tra, kiểm tra       

1 Thanh tra việc tổ chức triển khai thực hiện một số chính sách dân tộc 
năm 2018 - 2019 trên địa bàn huyện Trà Bồng 

X    Thanh tra Ban  

2 
Dự thảo và Thông báo kết luận thanh tra thực hiện hiện một số chính 

sách dân tộc năm 2018 - 2019 trên địa bàn huyện Trà Bồng 
 X   

Thanh tra Ban 
 

3 

Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc UBND các huyện: Minh Long, Trà 

Bồng (Tây Trà củ) trong thực hiện các kiến nghị tại Kết luận thanh 
tra năm 2019 

 X   

Thanh tra Ban 

 

4 Tổng hợp báo cáo năm 2020  X   Thanh tra Ban  

5 Xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2021   X  Thanh tra Ban  



7 
 

 

 


		2020-12-02T10:01:01+0700


		2020-12-02T10:01:01+0700




